
M. Le Président : Jean-Guy CORNU Feuillet n°2022/                    
 

  

DÉPARTEMENT DE LOIRE-ATLANTIQUE 
Arrondissement de Nantes 

- - - - - - - - 

 
 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES 

DÉCISIONS 
 

Année 2022 
 

Décision du 19 septembre 2022 

 
 

 

 
 
 
 
 

13, rue des Ajoncs 
44190 CLISSON 

 
 

09.2022-18 

ADMINISTRATION GENERALE 

OBJET :  Marché à procédure adaptée « Elaboration du projet de territoire 2020-
2030 » : avenant n°1 

 
VU l’article L. 5211-10 du Code général des collectivités territoriales, 
 
VU la décision du Président n°11.2020-09 du 19 novembre 2020 décidant de conclure un contrat 
pour l’élaboration du projet de territoire 2020-2030 avec l’entreprise KPMG secteur public, 
 
VU la délibération n°22.02.2022-17 du Conseil communautaire en date du 22 février 2022 portant 
délégation d’attributions du Conseil communautaire au Président, 
 
Considérant la nécessité d’ajouter une mission complémentaire au marché correspondant à la 
préparation et l’animation de deux séminaires d’une journée avec l’ensemble des maires sur la 
gouvernance et la répartition des compétences au sein du bloc communal,  
 
Considérant de nécessité de prolonger la durée d’exécution des prestations pour la réalisation de 
cette mission complémentaire, 
 
Considérant le projet d’avenant n°1, ci-annexé, 
 
Le Président de la Communauté d’agglomération Clisson Sèvre et Maine Agglo, 
 

D É C I D E 
 
ARTICLE 1 : de conclure un avenant n°1 avec la société KPMG secteur public, sise 7 boulevard 
Albert Einstein - BP 41125 - 44311 Nantes Cedex 3, pour un montant en plus-value de  
3 800 € H.T., soit 4 560 € TTC, faisant ainsi passer le montant du marché à 57 175 € H.T. 
 
ARTICLE 2 : d’acter la prolongation de la durée d’exécution des prestations jusqu’au 31 décembre 
2022. 
 
DIT qu’il sera rendu compte de la présente décision au Conseil communautaire lors de la prochaine 
séance. 
 
DIT que la présente décision sera adressée à Monsieur le Préfet de Loire-Atlantique. 
 
DIT que la présente décision sera adressée à Madame la Trésorière Communautaire. 

« Pour extrait conforme au registre » 

 

AR-Préfecture de Nantes

044-200067635-20220919-4-AU

Acte certifié éxécutoire

Réception par le Préfet : 19-09-2022

Publication le : 19-09-2022

Publication sur le site

internet le : 19/09/2022



EXE10 – Avenant Marché n°2020-16 Page : 1 / 4 
 

 

 
 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
Direction des Affaires Juridiques 

 

MARCHES PUBLICS 
AVENANT N° 1 1 

EXE10 

 
Le formulaire EXE10 est un modèle d’avenant, qui peut être utilisé par le pouvoir adjudicateur ou l’entité adjudicatrice, dans le 
cadre de l’exécution d’un marché public. 
 
A - Identification du pouvoir adjudicateur ou de l’entité adjudicatrice 

(Reprendre le contenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public.) 
 
CLISSON SEVRE ET MAINE AGGLO 
13 rue des ajoncs 
44190 Clisson 
 
B - Identification du titulaire du marché public 

[Indiquer le nom commercial et la dénomination sociale du titulaire individuel ou de chaque membre du groupement titulaire, les 
adresses de son établissement et de son siège social (si elle est différente de celle de l’établissement), son adresse 
électronique, ses numéros de téléphone et de télécopie et son numéro SIRET. En cas de groupement d’entreprises titulaire, 
identifier le mandataire du groupement.] 
  
François Moulère, Associé, Directeur 
KPMG Secteur public, département de KPMG Expertise et 
Conseil 
7 bd Albert Einstein 
BP 41125 
44311 Nantes cedex 3 
Tél : +33 (0)2 28 24 10 05 – Fax : +33 (0)2 28 24 10 15 
Courriel : fmoulere@kpmg.fr; acruzdepinho@kpmg.fr  

Siège social : KPMG Expertise et Conseil 
Tour Eqho 
2 avenue Gambetta 
CS 60055 
92066 Paris La Défense 
Tel : 01 55 68 86 66 - Fax : 01 55 68 98 29 
SIRET : 429 012 230 00034 

 
 
C - Objet du marché public 
 
  Objet du marché public: 
(Reprendre le contenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public. En cas d’allotissement, préciser 
également l’objet et la dénomination du lot concerné.) 
 
Marché n°2020-16 - Elaboration du projet de territoire 2020-2030 
 
  Date de la notification du marché public : 03/12/2020 
 
  Durée d’exécution du marché public : 56 jours 
 
  Montant initial du marché public : 

 Taux de la TVA : 20% 

 Montant HT : 53 375 € HT 

 Montant TTC : 64 050 € TTC 

 
1   Formulaire non obligatoire disponible, avec sa notice explicative, sur le site du ministère chargé de l’économie. 



EXE10 – Avenant Marché n°2020-16 Page : 2 / 4 
 

 
D - Objet de l’avenant 
 
  Modifications introduites par le présent avenant : 
(Détailler toutes les modifications, avec ou sans incidence financière, introduites dans le marché public par le présent avenant. 
Préciser les articles du CCAP ou du CCTP modifiés ou complétés ainsi que l’incidence financière de chacune des modifications 
apportées.) 
 
Cet avenant porte sur l’animation d’une réflexion sur la gouvernance en lien avec le projet de territoire et prolonge 
la durée d’exécution des prestations pour la réalisation de cette mission complémentaire jusqu’à fin décembre 
2022. 
 
Le complément de mission comprend la préparation et l‘animation de deux séminaires d’une journée avec 
l’ensemble des maires sur la gouvernance et la répartition des compétences au sein du bloc communal. 
 
Nous vous proposons un budget de 3 800 € HT soit 4 560 € TTC, pour 4 jours de travail, correspondant à 2 
réunions de cadrage, des temps de préparation et de synthèse et 2 jours d’animation. 
 
  Incidence financière de l’avenant : 
 
L’avenant a une incidence financière sur le montant du marché public : 
(Cocher la case correspondante.) 

 Non      Oui 
 
Montant de l’avenant : 

 Taux de la TVA : 20% 

 Montant HT : 3 800 € HT 

 Montant TTC : 4 560 € TTC 
 
Nouveau montant du marché public : 

 Taux de la TVA : 20% 

 Montant HT : 57 175 € HT 

 Montant TTC : 68 610 € TTC 
 



EXE10 – Avenant Marché n°2020-16 Page : 3 / 4 
 

 
E - Signature du titulaire du marché public 
 
 

Nom, prénom et qualité 
du signataire (*) Lieu et date de signature Signature 

François Moulère, 
Associé, Directeur 
KPMG Secteur Public 

A Nantes, 
Le 16 septembre 2022 

 

   

   

(*) Le signataire doit avoir le pouvoir d’engager la personne qu’il représente. 
 
 
F - Signature du pouvoir adjudicateur ou de l’entité adjudicatrice 
 
Pour l’Etat et ses établissements : 
(Visa ou avis de l’autorité chargée du contrôle financier.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A : …………………… , le ………………… 
 

Signature 
(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l’entité adjudicatrice) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EXE10 – Avenant Marché n°2020-16 Page : 4 / 4 
 

 
G - Notification de l’avenant au titulaire du marché public 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Date de mise à jour : 01/04/2019. 

  En cas de remise contre récépissé : 
Le titulaire signera la formule ci-dessous :  
 
 « Reçue à titre de notification copie du présent avenant » 
 
 A …………………………….……, le ……………………….. 
 
 Signature du titulaire, 
 

  En cas d’envoi en lettre recommandé avec accusé de réception : 
(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l’accord-cadre.) 

  En cas de notification par voie électronique : 
(Indiquer la date et l’heure d’accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de 
l’accord-cadre.) 

AR-Préfecture de Nantes

044-200067635-20220919-4-AU

Acte certifié éxécutoire

Réception par le préfet : 19-09-2022

Publication le : 19-09-2022

Publication sur le site

internet le : 19/09/2022


